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ABSTRAKT

Ve svojí bakalářské práci se zabývám vlivem alkoholismu na sociální vztahy a ošetřovatelské potřeby u

žen i mužů. V teoretické části jsem využila obecných poznatků o alkoholismu, jeho příčiny vzniku,

důsledcích a postupech závislosti.

V praktické části popisuji na základě rozhovorů důvody konzumace alkoholu a příčiny vzniku závislosti

na něm. Zkoumala jsem problematiku ošetřovatelské péče u pacientů s chronickým alkoholismem v

průběhu opakovaného protialkoholního léčení.
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ABSTRACT

In my bachelor thesis I focused on the influence of alcoholism on social relationships and

women and men nursing needs. In the theoretical part, I used all general knowledge about

alcoholism, its origin causes, consequences and its dependence process.

In my practical part, I describe reasons for alcohol consumption and causes of the depend-

ence origin on the basis of interviews. I researched the issues of nursing care for patients

with chronic alcoholism in the course of repetitive alcoholism treatment.

Key words: alcoholism, treatment, nursing supplies, dependence.
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ÚVOD

„ Budoucnost patří střízlivým.“

T. G. M

V české republice je alkohol velmi oblíbený u mladých lidí. S konzumací alkoholu vznikají

potíže závislosti a zvyšování jeho dávek. Množství vypitého alkoholu konzumenti podhod-

nocují pro lepší osobní pocit a jeho vážné následky z vysoké konzumace si sami nepřipouš-

tí. Omlouvají pití alkoholu jako prevenci kardiovaskulárních chorob a svých psychických

problémů.

Zvyšování dávky a tolerance alkoholu způsobují celkové změny člověka

v biopsychosociální oblasti.

Pracuji v Psychiatrické nemocnici v Kroměříži, na oddělení alkoholových závislostí. Proto

jsem si vybrala toto téma, jako námět pro svoji bakalářskou práci, kde zkoumám problema-

tiku ošetřovatelské péče u pacientů s chronickým alkoholismem.

Jelikož je alkohol tak dostupný a moderní zábavou mladistvých, může vzniknout častěji

závislost. Opakované pokusy léčby a hospitalizace změní pacienta s akutním problémem

závislosti do chronického stádia.

Svoji práci jsem systematicky rozdělila do několika kapitol a podkapitol.

V teoretické části bakalářské práce se věnuji otázce alkoholu, jeho užívání a následcích.

V dalších kapitolách se zabývám léčbou závislosti, typy závislostí, protialkoholním reži-

mem a ošetřovatelskou péči. Popisuji také důležitost v doléčování a recidivě při závislosti

na alkoholu.

Pro svou výzkumnou část jsem zvolila kvalitativní metodologii, která byla pro toto téma

nejvíce vhodná. Jako metodu jsem si zvolila rozhovory na připravené otázky. Respondenty

byli muži i ženy opakovaně se léčící ze závislosti na alkoholu.

Snažila jsem se zachytit vznik problému závislosti. Jeho dopady na konzumenta. Nutnost

léčby a potřeby odborné ošetřovatelské péče při závislosti.

Cílem mé práce je upozornit na tuto závažnost. Přiblížit pacientům i jejich blízkým a ošet-

řujícímu personálu v Psychiatrické nemocnici Kroměříž potřeby ošetřovatelské péče o tyto

nemocné.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. ZÁVISLOST NA ALKOHOLU

„ Alkohol je pro lidský mozek tím, čím je písek v ložisku stroje.

Oboje znemožňuje pracovní výkon.“

T. A. Edison

Alkohol patří mezi nejstarší a nejvíce používanou psychoaktivní látkou na světě. Od ostat-

ních se odlišuje tím, že v mnohých zemích světa je obecně akceptováno a je alkohol pova-

žován za legální rekreační psychoaktivní látku.

Světová zdravotnická organizace WHO shromažďuje data o spotřebě alkoholu v oficiál-

ních statistikách.

Data jsou přepočítaná na čistý alkohol (100 % alkohol). V pivu je v průměru 4,5 % alkoho-

lu, ve víně 14 % alkoholu a v destilátech 40 % alkoholu.

Ze statistik jsou menší konzumenti alkoholu z rozvojových zemí než zemí rozvinutých.

Nejmenší konzumenti alkoholu jsou v zemích s převážnou většinou obyvatel islámského

vyznání, kde je konzumace alkoholu omezena sociálními či právními normami. V evrop-

ských zemích se spotřebuje alkoholu nejvíce a Česká republika je již dlouhodobě na

1. místě ve světě. Dle údajů z roku 2011 se v naší zemi vypije 14,97 litrů čistého alkoholu

na osobu a zařazujeme se před Andoru a Estonsko.

Z výsledků studie vyplývá asi 10 % abstinentů v ČR ve věkové kategorii 55 - 65 let. Rizi-

kové pití bylo definováno jako 6 a více sklenic alkoholu opakovaně a toto množství vypije

asi 3% populace v ČR. Nejvíce osob požije alkohol 2 - 4x měsíčně 34 %. Asi 80 % popu-

lace ve věku 15 - 24 let konzumuje alkohol.

Z toho vyplývá, že 2 – 3 % české populace konzumuje alkohol s velkými problémy vyžadu-

jící odbornou pomoc, splňují příznaky syndromu závislosti na alkoholu. 11 – 20 % obyva-

tel naší republiky konzumuje alkohol ohrožujícím způsobem a pouze malé procento vyhle-

dá odbornou pomoc. Necelých 28 tisíc uživatelů alkoholu je léčeno. (Použito ze standardu

PNKM)

1.1 Znaky závislosti na alkoholu

Sledujeme během roku, zda dojde ke třem nebo více jevům.
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1. Silná touha nebo pocit puzení požívat alkohol (carving, bažení).

2. Potíže v sebeovládání – sebekontrole – konzument není schopen dostatečně kont-

rolovat začátek požívání alkoholu, tak jeho konec.

3. Tělesný - somatický odvykací stav – při vynechání požití alkoholu vznikají odvy-

kací potíže.

4. Růst tolerance - tolerance se projevuje tak, že k dosažení stejného účinku je třeba

vyšších dávek alkoholu, poněvadž stejné dávky mají nižší účinek. Můžeme použít

otázky: Po kolika pivech cítíte, že nepijete vodu?

5. Zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch pití alkoholu a zvýšené

množství potřebného času k zotavení se z účinku alkoholu.

6. Pokračování v užívání přes jasný důkaz škodlivých následků na tělesném i du-

ševním zdraví. Problémy v práci, v rodině, ve vztazích. Se zákony i úřady i jiné

další.

1.2 Vývojové fáze závislosti na alkoholu dle E. M. Jellineka

1. POČÁTEČNÍ - zvyšují se dávky alkoholu, zkracují se přestávky mezi jednotlivým

pitím.

2. VAROVNÁ - dotyčný pije tajně, aby jeho pití nebylo rozpoznáno. Má trvalé myš-

lenky na alkohol. Dychtivě pije první dávku. Je citlivý na zmínky o alkoholu, občas

je opilý, začínají „okénka“ /výpadky paměti/. Vyhledává partu, kterou později

označí v době léčení jako špatnou společnost. Organismus se dokáže ještě přizpů-

sobit zvyšujícím se dávkám bez znatelných poškození.

3. ROZHODNÁ - ztráta kontroly, marnost kontrolovaného pití. Začínají výkyvy ná-

lad, zúžení zájmů, konflikty na pracovišti a většinou společenský sestup. Objevují

se tělesné příznaky - často vznikají sexuální potíže doprovázené žárlivostí. „Okén-

ka“ jsou již častá. Zde je důležitá v této fázi skutečnost, že se začínají hromadit

problémy, které si vynucují kratší nebo delší abstinenci. Alkoholik považuje schop-

nost abstinovat za důkaz silné vůle a začíná vždy opakovaně pít s přesvědčením, že

bude alkohol ovládat. To je ovšem tragický omyl! Zde již bude dlouhá léta trvat

usilování alkoholika pití s mírou! Dle zkušeností lékařů trvá 5 - 10 let než si pacient

přizná porážku a uzná problém k vyřešení abstinenci, kterou většinou nevyřeší sám,

ale s pomocí odborníků.
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Racionalizační postoje - alkoholik hledá pro své pití vysvětlení, omluvu v pokračo-

vání s pitím.

Má potřebu pít ráno i během dne - ranní a denní doušky. Tato fáze je již rozvinutá

závislost.

4. KONEČNÁ - konzument pije alkohol ve kteroukoliv denní dobu a začíná mít vý-

razně oslabený tělesný i duševní stav i sníženou toleranci a prožívá několikadenní


[…]


rodiče od matky a vždycky všechnu energii věnovali bratrovi a cítil jsem se druhý, odstrče-

ný. U nás doma nebylo moc peněz, středoškolský profesor za komunistů a úřednice, neměli

moc peněz, takže rifle a oblečení jsem dojížděl po bratrovi. Babička koupila bratrovi bun-

du za 3500Kč a mě svetr hnusný za 200Kč. Teď si to dávám dohromady a uvědomuji a je

mi lehčeji…“. (Jan/1)

Vaše zdravotní problémy v dětství?

„V 7 letech jsem se chtěl ukázat před bratrem a sjel jsem na sáňkách po schodech, práskl

se o chodník, málem jsem vykrvácel, mám splenektomii. Ve 12 letech jsem se vsadil

s kamarádem, že skočím z mostu, skočil. Levý kotník roztříštěný, pravá noha zlomená patní

kost. Furt někomu něco musím dokazovat a upozorňovat na sebe“. (Jan/2)

Vaše první setkání s alkoholem?

„Poprvé jsem alkohol ochutnal, tak kolem 15 let. Byly to vesměs nějaké oslavy narozenin.

Očekával jsem nějaké uvolnění a taky jsem pil, že kamarádi pili také. Okolí nereagovalo

nijak, dá se říct, že jsme pili tajně“.

Vaše první lásky? Utíkal jste od samoty? Hledal jste cit, obejmutí?

„ Já jsem si to v ní udělal, našel, co bych chtěl, ne co je. Hezká, svébytná osobnost, nene-

chá se sebou manipulovat, ale není ten člověk, kterého hledám jako partnera. Byli jsme

zasnoubeni, měli jsme mít svatbu a ona přišla, že spolu nemůžeme být“. (Jan/3).

Jaká byla situace v rodině v porovnání před i po Vaší léčbě?

„Nemám synovi co nabídnout. S nikým se nestýkám z rodiny, oni mě zavrhli a já už ani

nechci nějak bojovat. Připadal bych si, že se vtírám, že po nich něco chci, třeba peníze

nebo pozornost. Mamka mi šíří pověst a manipulace, nemůžu jít ani k babičce na Vsetín

v panelákovém bytě na kafe. Dřív jsem mohl, když jsem byl v Kroměříži. Oni jdou z extré-

mu do extrému. Napřed platili i hypotéku a teď vůbec nic“. (Jan/4)
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Co Vám alkohol vzal?

„Alkohol mi v životě vzal hodně. Zhoršilo se mi zdraví, ale myslím, že jsem to ještě stihl

nějak podchytit a dám se rychle do pořádku. Pak mi vzal několik dobrých zaměstnání, což

je obrovská škoda. Po nadměrném požití jsem míval okna, ranní nevolnosti. Po psychické

stránce mi to taky ublížilo, už nejsem tak průbojný a cílevědomí jako dřív. Přestal jsem, dá

se říct, věřit v sám sebe“.

Jak moc byla neodolatelná chuť na alkohol a Vaše vůle?

„Nejvíce dostávám chuť se napít asi jako spousta dalších v hospodě nebo v baru, pak při

různých oslavách. Alkohol si také kupuji, ale spíše preferuji hospodu. Piju hlavně s kama-

rády. Dřív jsem pil výhradně večer, nyní občas i přes den nebo velkém tahu i ráno. Ale to

je spíš jak se říká vyprošťovák“.

Bojujete s různými myšlenkami během léčby?

„Abych úspěšně abstinoval, musím si najít asi úplně jiný styl života, zkusit třeba opět začít

sportovat a nějak vyplnit svůj volný čas. Během této léčby jsem začal tím, že prostě už mě-

síc abstinuji, což jsem nikdy předtím nedokázal. Samozřejmě je to dáno i tím, že chci léčbu

zdárně dokončit, ale co bude dál, to neví nikdo, ani já“. (Jan/5)

Jakou máte motivaci k abstinenci? Máte pocit provinilosti?

„Moji budoucnost bych viděl asi takto. Vydržet abstinovat, najít si slušné zaměstnání, za-

pracovat trochu na mé psychice, ať si více věřím. Pak si najít při práci slušné bydlení, ne

jako doteď. Začít splácet dluhy a postupem času třeba i starat se o syna a založit novou

rodinu nebo aspoň mít trvalejší partnerský vztah“. (Jan/6)

„Budu se snažit stýkat jen s těmi přáteli, keří pochopí, co jsem zde absolvoval a že to pro

mě nebyl ztracený čas a hodlám v abstinenci pokračovat. Po absolvování léčby, by asi pro

mě bylo ideální změnit prostředí, což úplně nevylučuji“.

Co očekáváte od protialkoholní léčby?

„Můj zdravotní stav není nejlepší, ale doufám, že během pár měsíců se dám dohromady a

budu moci jít do práce. Často jsem přemýšlel o sebevraždě, ale nikdy jsem se k tomu ne-

odhodlal. Vždy na mě ty myšlenky přicházely, jen když jsem měl nějakou větší kocovinu.

Navíc se mi v osobním životě nedařilo, dá se říct nic. Neměl jsem práci, bydlení, nic“.
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Jaké máte potřeby k ošetřujícímu personálu? Vidíte úspěchy v abstinenci?

„Z desatera je asi pro mě nejobtížnější bod - vyhnout se rizikovým místům. Jelikož jsem

skoro celý život chodil do společnosti a pracoval v gastronomii. Takže vyhnout se tomu je

nesmírně složité“.

„V minulosti jsem na nějaké doléčování z vysoka. No prostě ignoroval jsem ho. Kromě pár

návštěv psychologa nic. Blbost. Pokud chci být připraven, musím trénovat. Pravidelně. Už

jsem připraven na to, že to bude celoživotní trénink. Ale potřebuji k tomu trenéra. Lépe

více trenérů“.
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PŘÍLOHA Č. V: ŽÁDOST O PŘÍSTUPU K INFORMACÍM