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V teoretické části diplomantka odborně fundovaně popisuje a shrnuje celou problematiku závislosti

na alkoholu s důrazem na kontext ošetřovatelské péče v ústavním léČebném programu

v psychiatrické nemocnici. nealizorrala kvalitativní vý

enologickouanalýzuazejménaotevřenékódovánívzakotvené
teorii. Analýza dat je zvolena správně a na vysoké úrovni, diplomantka ji provedla velmi tvořivým a

originálním způsobem, Výstupem jsou kategorie, které se vztahují spoleČně k více jednotlivcŮm. TY

poskytují zajímavou a přehlednou strukturu, kterou lze do budoucna léčebně, osvětově, edukativně i

pedagogicky přínosně využít, Za mírný nedostatek považuji kapitolu Diskuse v praktické Části, která je

jen dalším shrnutím výsledků, vlastní úvahy a závěry jsou zde popsány jen okrajově a schází

konfrontace s jinými poznatky či teoretichými koncepty, Poněkud schází integrita dílČÍch cílŮ

s hlavními cíli uýzkumu, Nic nemění na tom, že práci hodnotím jako velmi prakticky přínosnou Pro

porozumění kontextu a řešení problematiky léčby závislosti na alkoholu ve zdravotnických zařízeních

a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
L. Jak rozumíte rozdílu mezi pojmem závislosti na alkoholu (MKN, DSM) a alkohOlismem, ktený

do jednotlirných typů rozděluje Jellinek?

2. proč jste ve svém lýzkumu zvolila kvalitativní, a ne kvantitativnírnizkumnou Strategii?

Práci
k obhajobě:

Xdoporučuji a navrhuji
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D nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
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